
 

 
COMUNE DI SINDIA 

Provincia di Nuoro 
 

ORIGINALE 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 6  del 11-06-2024 

 
 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - TAGLIO DI RAMI E ALBERI LUNGO 

LA RETE FERROVIARIA 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA la nota acquisita al Prot. dell'Ente N. 3106 del 04-06-2024, con la quale l'A.R.S.T.  S.p.A. – 
Trasporti Regionali della Sardegna, che richiede l’emissione di un Ordinanza Sindacale contingibile e 
urgente per taglio di rami ed alberi in proprietà privata, interferenti con la sede ferroviaria; 
 
CONSIDERATI i gravi danni che si possono verificare sulla linea ferroviaria a causa della caduta di 
rami o di alberi sulla linea stessa, rende necessario adottare un Ordinanza Sindacale contingibile e 
urgente. 
 
RILEVATO dalla stessa nota che la richiesta di ordinanza, per poter scongiurare i gravi pericoli, deve 
contenere l’imposizione dell’obbligo, a carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria, del taglio 
di rami ed alberi che in caso di caduta, possano interferire con l’infrastruttura, creando possibile 
pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione del pubblico servizio ferroviario. 
 
DATO ATTO che la stessa nota, pur generica in relazione a singole e concrete situazioni di fatto, 
costituisce segnalazione qualificata di accertato pericolo per la pubblica incolumità. 
 
RAVVISATA la necessità, di disporre con la massima sollecitudine l’ordinanza richiesta, al fine di 
salvaguardare la pubblica e privata incolumità, e di impedire qualsiasi interruzione del pubblico 
servizio ferroviario, derivante dalla caduta di rami o alberi da fondi confinanti con la sede ferroviaria. 
 
VISTI gli articoli 52 e 55 del DPR N. 753/1980, che prescrivono il divieto lungo i tracciati della 
Ferrovia di far crescere piante o siepi che possano interferire con la sede ferroviaria, e che i terreni 
adiacenti destinati a bosco non possono distare meno di 50 metri dalla rotaia più vicina e considerata la 
criticità, con l'approssimarsi della stagione estiva, relativa al rischio incendi aggravato dalla vicinanza 
ai binari della vegetazione secca. 
 
ACCERTATO che possono sussistere pericoli imminenti per la incolumità pubblica. 



 ORDINANZA SINDACALE n.6 del 11-06-2024 Comune di Sindia 
 

Pag. 2  

 
DATO ATTO che non sussistono misure alternative rispettose delle norme di legge, se non il taglio di 
rami ed alberi che, in caso di caduta possano interferire con l’infrastruttura ferroviaria. 
 
VISTO l’articolo 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

ORDINA 
 
Tutti i proprietari, possessori o detentori di aree confinanti con la sede ferroviaria attraversante il 
territorio di competenza del Comune di Sindia, devono provvedere con estrema urgenza, e comunque 
entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione della presente, al taglio dei rami ed alberi che in caso di 
caduta possano interferire con la stessa infrastruttura ferroviaria. 
 
In caso di violazione, sempre che il fatto non costituisca violazione dell’articolo 650 del Codice Penale 
o altro più grave reato, ai trasgressori verrà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria da un 
minino di € 25,00 ad un massimo di € 500,00. 
 
L' A.R.S.T.  S.p.A. - Trasporti Regionali della Sardegna, provvederà con tempestività alla segnalazione 
di eventuali trasgressioni, mediante indicazione precisa e dettagliata dei siti. 
 
Inoltre, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge N. 241/1990, si avverte che verso la presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge N. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione o 
notificazione al T.A.R. Sardegna, o entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
Si demanda al personale della Polizia Locale, unitamente agli altri Agenti della Forza Pubblica, nonché 
a tutti i soggetti istituzionalmente preposti, il controllo sul rispetto delle norme contenute nella presente 
Ordinanza. 
 
Il presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Sindia dalla 
data odierna per 30 giorni consecutivi. 
 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa ai seguenti Enti interessati: 
 
 A.R.S.T.  S.p.A. - Trasporti Regionali della Sardegna – Via Posada n. 8/10 – 09122 Cagliari; 
 Alla Prefettura U.T.G. di Nuoro; 
 Al Responsabile del Servizio Tecnico – Sede; 
 All’Ufficio di Polizia Locale – Sede; 
 Alla Stazione Carabinieri di Sindia; 
 Alla Stazione Forestale di Macomer; 
 
  

Il Sindaco 
  Scanu Francesco 

 
 



 ORDINANZA SINDACALE n.6 del 11-06-2024 Comune di Sindia 
 

Pag. 3  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 


